
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

*ORIGINALE* ATTO N.  116 

 Del  24-09-19 

  

  

 OGGETTO: 

 ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI 

INCENDI BOSCHIVI E DELLE AREE 

PERCORSE DAL FUOCO, ART. 10 LEGGE 

N. 353 DEL 21.11.2000. 

  

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 13:15, nella sede 

Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si é riunita con la presenza dei Signori: 

 

FEDERICI FRANCESCO P SINDACO  

FALCHI PAMELA P VICE SINDACO  

GUBBIOTTI PIERPAOLO A ASSESSORE  

VALLI FRANCO P ASSESSORE  

TITANI CHIARA A ASSESSORE  

 

Presenti n    3 Assenti  n.    2 

 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO 

Il Presidente Signor FEDERICI FRANCESCO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: Che la Legge 21 novembre 2000, n. 353 - “Legge quadro in materia di 

incendi boschivi”, in materia di conservazione e difesa dagli incendi del patrimonio 

boschivo, quale bene insostituibile per la qualità della vita, impone agli Enti competenti 

compiti di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi; 

 

VISTO l’art. 10 comma 2, della suddetta Legge che prevede che i comuni devono 

provvedere entro 90 (novanta) giorni dalla data di approvazione del Piano Forestale 

Regionale, a censire, tramite apposito Catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Carabinieri 

per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare; 

 

VISTA la Legge Regionale 19 novembre 2001, n.28 “Testo unico regionale per le 

foreste” – Titolo I – capo III: “Previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi” e successive modifiche ed integrazioni approvate con legge regionale 15 

aprile 2009, n.9; 

 

RICHIAMATO il Piano regionale per le attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva contro gli incendi boschivi, approvato con D.G.R. n. 808 del 19 giugno 2002, 

modificato con D.G.R. 1040 del 21 giugno 2006 ed aggiornato con D.G.R. n. 865 del 23 

giugno 2009;  

 

CONSIDERATO: 

- Che, a tal fine, in data 29.09.2018 prot. comunale n. 11354, il Responsabile del 

Servizio tecnico provvedeva a richiedere l’abilitazione per l’accesso all’area 

riservata sul portale SIM – Sistema Informativo della Montagna, al fine di 

consultare i dati delle aree percorse dal fuoco censite dall’Arma dei Carabinieri 

– Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare per 

l’istituzione del catasto incendi ai sensi della Legge n. 353 del 21 novembre 

2000; 

- Che, in data odierna, non essendo pervenuto alcun riscontro riguardo quanto 

sopra riportato, con nota prot. comunale n. 11049 del 23.09.2019, lo stesso 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha provveduto a sollecitare quanto sopra 

specificato, richiedendo anche la trasmissione dei dati catastali riguardanti il 

territorio comune di Massa Martana dal 2000 ad oggi; 

- Che, comunque, il Comune dispone dei dati, trasmessi dalla Regione Umbria, 

riguardanti solamente gli anni 2015/2016/2017, con i quali si intende procedere 

all’istituzione del catasto incendi, riservando la possibilità di integrarlo con 

ulteriori informazioni relative agli anni mancanti dal 2000 al 2015, qualora le 

stesse saranno rese disponibili dagli organi competenti; 

 

DATO ATTO: 

- che l’istituzione del catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del 

suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, 

aventi  cadenze temporali differenti ovvero: 

1. vincoli quindicennali:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

Le zone boscate e di pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per 

almeno quindici anni. E’ comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 

necessarie alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità e dell’ambiente. 

In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 

stipulati entro quindici anni dagli eventi di cui al primo periodo, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo suddetto, pena la nullità dell’atto. 

 

2. vincoli decennali:  

E’ vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate 

ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 

realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 

precedente all’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. 

In tali aree è vietato il pascolo e la caccia, limitatamente ai soprassuoli delle zone 

boscate percorsi dal fuoco.  

 

3. vincoli quinquennali:  

Nelle zone boscate e di pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, 

sono vietate le attività di rimboschimento ed i ingegneria ambientale sostenute 

con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 

Ministro dell’ambiente, per le aree naturali  protette statali, o dalla Regione negli 

altri casi, per accertate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in 

cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 

paesaggistici.  

 

- Che la Legge 21.11.2000 n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” 

all’art.10 comma2° prevede le seguenti attività: “…..l’elenco dei soprassuoli 

interessati da incendio verrà esposto per trenta giorni all’Albo Pretorio del Comune 

per eventuali osservazioni. Decorsi trenta giorni l’Ufficio competente valuterà le 

osservazioni presentate e approverà, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 

definitivi e le relative perimetrazioni.  È ammessa la revisione degli elenchi con la 

cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti solo dopo che siano trascorsi i 

periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto….”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: provvedere ad istituire il “Catasto degli incendi boschivi 

e delle aree percorse dal fuoco”, ai sensi della L. 21/11/2000 n.353 e della L.R. n. 39 del  

21/03/2000, del suddetto catasto,  

 

RITENUTO ALTRESI’: 

 Precisare che il suddetto catasto verrà istituito, con i dati attualmente a 

disposizione dell’ente, relativi dagli anni dal 2015 al 2017 (secondo i dati forniti 

dalla Regione Umbria), non avendo possibilità di accesso al Sistema 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

Informativo della Montagna dell’Arma dei Carabinieri – Comando Unità per la 

Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare; 

 di dare atto che il “catasto delle aree percorse dal fuoco” (qualora si verifichino 

incendi), sarà costituito dai seguenti elaborati: 

 elenco catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal 

fuoco; 

 planimetria, almeno in scala 1:10.000, contenente la sovrapposizione dei 

riferimenti catastali con il perimetro delle aree percorse dal fuoco; 

 di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico: 

 di aggiornare a cadenza annuale il catasto degli incendi boschivi e delle 

aree percorse dal fuoco; 

 l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenti per 

dare adeguata pubblicità al presente atto; 

DATOATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo ai funzionari 

chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, non sussistono situazioni di 

incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti e dai beneficiari dei 

suoi effetti;  

 

VISTO il Decreto Sindacale N. 15 del 01/07/2019 con il quale la sottoscritta, Ing. 

Marianna Grigioni è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico;  

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta; 

  

DELIBERA 

 

1) Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

 

2) DI ISTITUIRE il catasto degli incendi boschivi e delle aree percorse dal fuoco, 

del comune di Massa Martana, come da elaborati allegati al presente atto a 

formarne parte integrale e sostanziale; 

 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico:  

 di aggiornare a cadenza annuale il catasto degli incendi boschivi e delle 

aree percorse dal fuoco; 

 l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenti per 

dare adeguata pubblicità al presente atto; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa; 

 

5) DI DICHIARARE stante l’urgenza, a voti unanimi il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 – comma 4 del D.Lgs n. 267 

del 18.08.2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 117 DELL'ANNO 23-09-2019 FORMULATA 

DALL'UFFICIO TUTTI GLI UFFICI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Visto con parere:  Favorevole 

 

 

 

Li, 24-09-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Grigioni Marianna 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 24-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSA MARTANA 

 

COMUNE DI MASSA MARTANA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FEDERICI FRANCESCO CHIERUZZI PAOLO 

  
Il presente Atto informatico viene firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


